

ARLIR - AGENZIA REGIONALE LIGURE PER I RIFIUTI

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

Dati anagrafici	
Denominazione	ARLIR - AGENZIA REGIONALE LIGURE PER I RIFIUTI
Sede	VIA GABRIELE D'ANNUNZIO 1, 16121 GENOVA (GE)
Capitale sociale interamente versato	
Codice CCIAA	
Partita IVA	
Codice fiscale	95241670108
Settore di attività prevalente (ATECO)	Recupero dei materiali da altri rifiuti (38.21.40)
Società in liquidazione	No
Società con socio unico	No
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	No
Appartenenza a un gruppo	No

	31/12/2024	31/12/2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	7.795	
Totale immobilizzazioni (B)	18.775	
C) Attivo circolante		
II – Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.362	
Totale crediti	4.362	
IV - Disponibilità liquide	309.988	173.298
Totale attivo circolante (C)	314.350	173.298
Totale attivo	333.125	173.298
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I – Capitale	90.774	
VI - Altre riserve	1	
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	104.108	90.774
Totale patrimonio netto	194.883	90.774
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	86.538	32.524
Totale debiti	86.538	32.524
E) Ratei e risconti	51.704	50.000
Totale passivo	333.125	173.298

	31/12/2024	31/12/2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	349.706	165.258
Altri	10	
Totale altri ricavi e proventi	349.716	165.258
Totale valore della produzione	349.716	165.258
B) Costi della produzione		
7) per servizi	88.449	21.400
9) per il personale		
a) salari e stipendi	125.316	42.752
b) oneri sociali	28.738	7.235
Totale costi per il personale	154.054	49.987
10) ammortamenti	1.220	
14) oneri diversi di gestione	329	1
Totale costi della produzione	244.052	71.388
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	105.664	93.870
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
Altri	8.061	538
Totale proventi diversi dai precedenti	8.061	538
Totale altri proventi finanziari	8.061	538
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	8.061	538
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	113.725	94.408
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	9.617	3.634
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	9.617	3.634
21) Utile (perdita) dell'esercizio	104.108	90.774

	31/12/2024	31/12/2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	104.108	90.774
Imposte sul reddito	9.617	3.634
Interessi passivi/(attivi)	(8.061)	(538)
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	105.664	93.870
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.220	
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.220	
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	106.884	93.870
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti		
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	26.083	18.038
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi		
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	1.704	50.000
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	13.952	10.852
Totale variazioni del capitale circolante netto	41.739	78.890
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	148.623	172.760
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	8.061	538
(Imposte sul reddito pagate)		
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)		
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	8.061	538
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	156.684	173.298
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(7.795)	
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(12.200)	
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		

(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(19.995)	
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti		
(Rimborso finanziamenti)		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1	
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	1	
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	136.690	173.298
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	173.298	
Assegni		
Danaro e valori in cassa		
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	173.298	
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	309.988	173.298
Assegni		
Danaro e valori in cassa		
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	309.988	173.298
Di cui non liberamente utilizzabili		

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

Nota integrativa, parte iniziale

La Legge regionale n.13 del 29 giugno 2023 ha istituito e disciplinato l'Agenzia Regionale Ligure per i Rifiuti (ARLIR), la quale è dotata di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia amministrativa, patrimoniale, contabile, organizzativa, tecnica e di proprio personale, e soggetta all'indirizzo ed al controllo della Giunta Regionale.

Ai sensi del comma 35 art. 1 della L.R. 13/2023, il Bilancio di Esercizio 2024, che rappresenta il risultato economico, la situazione patrimoniale e finanziaria di ARLIR, è redatto secondo gli schemi previsti dal codice civile nonché dai criteri stabiliti dalla Giunta Regionale, così come adottati dal decreto del Commissario, DEC 13/2024 del 09/04/2024, e del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.

Il Bilancio di esercizio è approvato entro il 30 aprile dell'esercizio successivo a quello cui si riferisce ed è inviato, dal Direttore, entro 10 giorni dall'approvazione alla Giunta regionale per l'approvazione ai fini del controllo secondo le modalità di cui ai commi 43, 44, 45 e 46.

Nella formazione del Bilancio di Esercizio 2024 si è tenuto conto:

- 1) delle linee di indirizzo impartite dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 117 del 19/02/2021, indirizzate agli enti del Settore Regionale Allargato, in merito ai contenuti del Patrimonio Netto e per la rilevazione dei contributi e dei trasferimenti regionali al fine di armonizzare i criteri di contabilizzazione;
- 2) delle direttive per la redazione del Bilancio consolidato della Regione Liguria per l'esercizio 2024 di cui alla D.G.R. n. 99 del 07/02/2024.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile.

Al fine di fornire un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, si è ritenuto opportuno predisporre e presentare il rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di euro.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni - Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazio ni
Valore di inizio esercizio				
Costo				
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				
Svalutazioni				
Valore di bilancio				
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	12.200	7.795		19.995
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	1.220			1.220
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	10.980	7.795		18.775
Valore di fine esercizio				
Costo	12.200	7.795		19.995
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.220			1.220
Svalutazioni				
Valore di bilancio	10.980	7.795		18.775

Nel corso dell'anno sono stati effettuati investimenti per l'acquisto di un software (immobilizzazioni immateriali) e di attrezzatura informatica (immobilizzazioni materiali): n. 5 computer completi, un tablet ed una fotocopiatrice multifunzione. I beni materiali non sono stati oggetto di ammortamento in quanto non entrati in funzione nel corso dell'esercizio.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.948	3.948	3.948
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	414	414	414
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.362	4.362	4.362

I crediti tributari di euro 3.948 si riferiscono ad un credito Irpef da conguaglio utilizzato in seguito in compensazione nel mese di febbraio 2025.

I crediti verso altri si riferiscono in particolare a Inail per euro 264.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
309.988	173.298	136.690

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	173.298	136.690	309.988
Totale disponibilità liquide	173.298	136.690	309.988

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio compresi gli interessi attivi sul conto corrente di tesoreria maturati nel corso dell'esercizio e corrisposti nel 2025.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale			90.774					90.774
Varie altre riserve			1					1
Totale altre riserve			1					1
Utile (perdita) dell'esercizio	90.774		(90.774)				104.108	104.108
Totale patrimonio netto	90.774		1				104.108	194.883

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023
Utile (perdita) dell'esercizio	104.108	90.774
Totale patrimonio netto	194.883	90.774
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020, 2021 e 2022 (residuo)		
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione		

L'utile di esercizio pari ad euro 104.108,00 andrà a costituire il **fondo di dotazione** dell'ARLIR, che sarà utilizzato per finanziare le spese di investimento, così come previste nel piano triennale del Budget Economico 2025/2027.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	18.038	26.083	44.121	44.121
Debiti tributari	9.322	7.617	16.939	16.939
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.081	938	3.019	3.019
Altri debiti	3.083	19.376	22.459	22.459
Totale debiti	32.524	54.014	86.538	86.538

I "Debiti verso fornitori" sono composti da fatture di competenza del 2024 ricevute nel 2024 e pagate nel 2025 per euro 32.647 e da fatture per prestazioni di servizi di competenza del 2024 ma ancora da ricevere al 31/12/2024 per euro 11.474.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite. Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per Iva split payment per euro 3.688 e debiti per Irap per Euro 13.251.

Nella voce "Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale" sono iscritti debiti per ritenute Inps sul compenso del mese di dicembre 2024 versato a gennaio 2025.

Nella voce "Altri debiti" sono iscritti debiti relativi al compenso lordo per la produttività di competenza del 2024 che verrà erogato al Commissario nel corso del 2025.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
51.704	50.000	1.704

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio		50.000	50.000
Variazione nell'esercizio	2.924	(1.220)	1.704
Valore di fine esercizio	2.924	48.780	51.704

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I risconti passivi pari ad euro 48.780,00 sono costituiti dai contributi in "conto impianti" ricevuti nel 2023 dalla Regione Liguria e che saranno utilizzati nei successivi esercizi per effettuare gli investimenti necessari per lo svolgimento delle attività istituzionali. Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Il conto economico espone i componenti positivi e negativi di reddito dell'esercizio 2024.

Il valore della produzione è composto interamente dai contributi in conto esercizio ricevuti dalla Regione Liguria, in particolare sono stati trasferiti, ai sensi della L.r. 13/2023, la somma di euro 348.486, quale finanziamento per la costituzione e il funzionamento dell'ARLIR.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
244.052	71.388	172.664

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Servizi	88.449	21.400	67.049
Salari e stipendi	125.316	42.752	82.564
Oneri sociali	28.738	7.235	21.503
Oneri diversi di gestione	329	1	328
Totale	244.052	71.388	172.664

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

I costi per servizi sono così composti:

Assicurazioni	euro	3.600
Compenso revisore	euro	5.329
Compenso nucleo di valutazione	euro	4.743
Elaborazione buste paga	euro	1.679
Servizi	euro	9.516
Consulenze e prestazioni professionali	euro	63.582
Totale	euro	88.449

Costi del personale e gli oneri sociali sono riferiti al compenso del Commissario pari ad un costo di euro 154.054 e comprende il compenso per la produttività di competenza del 2024 che sarà erogato nel 2025 ed è espresso al lordo dei contributi previdenziali Inps.

I costi per oneri diversi di gestione si riferiscono a imposte di bollo e di registro.

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					8.061	8.061
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						
Totale					8.061	8.061

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte dell'esercizio di euro 9.617 si riferiscono all'Irap calcolata con il metodo retributivo ai sensi dell'art. 10 bis del D.Lgs 446/97.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Nel 2024, come nel 2023, non risultava personale dipendente in forza ma erano presenti in forza 2 impiegati di cui 1 dell'area istruttori e 1 dell'area dei funzionari e dell'elevata qualifica, in distacco da Regione Liguria senza oneri a carico dell'Agenzia.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	5.329
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	5.329

L'importo inserito è al lordo del contributo integrativo e dell'Iva.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone di destinare l'utile di esercizio al **fondo di dotazione** dell'ARLIR che sarà utilizzato per finanziare le spese di investimento relativamente alle annualità 2025 e 2026, così come previste dal Budget Economico 2025/2027 e dal Piano triennale degli investimenti.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.